MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

VALEC – ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR

 DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS PERMANENTES DA VALEC – 2012.

EDITAL VALEC Nº 02/2012

A VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., empresa pública federal, concessionária de Serviço

público, vinculada ao Ministério dos Transportes, neste ato representada por sua Diretora Administrativa e

Financeira, Vera Lúcia de Assis Campos, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital

do Concurso Público, que retifica o Quadro de Vagas e Salários - ANEXO I, passando sua nomenclatura a ser

Quadro de Vagas e Salários – ANEXO I, divulgar os valores dos salários, assim como das vagas e dos

cadastros de reservas para os cargos de Nível Médio e Nível Superior, do seu quadro efetivo de pessoal.

1.1. O Concurso Público será regido pelo Edital N° 01/2012, publicado no D.O.U. de 08 de junho de 2012, e

pelos demais Editais que vierem a ser publicados.

 1.2. O presente Edital visa retificar o Quadro de Vagas e Salários - ANEXO I, do Quadro de Pessoal Efetivo

da VALEC, para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de Nível Médio e de

Nível Superior, bem como divulgação dos respectivos salários, por especialidade e por polo de trabalho de

acordo com a opção a ser manifestada na ocasião da inscrição.

1.3. A inscrição do candidato implicará na concordância plena e integral com os termos deste Edital e

legislação vigente.

1.4. As inscrições para este Concurso Público serão realizadas via Internet, nos portais www.femperj.org.br

e www.valec.gov.br.

1.5. Todo o processo de execução deste Concurso Público, com as informações pertinentes, estará

disponível nos portais www.femperj.org.br e www.valec.gov.br.

1.6. Todos os atos oficiais relativos ao Concurso Público serão divulgados nos portais www.femperj.org.br e

www.valec.gov.br.

1.7. O candidato deverá acompanhar as notícias relativas a este Concurso Público nos portais citados no

item 1.6, pois, caso ocorram alterações nas normas contidas neste Edital, elas serão neles divulgadas.

1.8. A descrição detalhada das atividades desenvolvidas para cada cargo, assim como os requisitos

necessários para o exercício das funções constante do Quadro de Vagas e Salários – ANEXO I, está

disponível para consulta pública pelos candidatos no PLANO DE FUNÇÃO DOS CARGOS, publicado na página

do Concurso Público da VALEC – www.femperj.org.br ou www.valec.gov.br, passando a integrar o Edital

N°01/2012, publicado no D.O.U.  de 08 de junho de 2012, independentemente de sua transcrição.

Brasília, 11 de junho de 2012.

Vera Lúcia de Assis Campos

Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS E SALÁRIOS

NÍVEL MÉDIO

SALÁRIO INICIAL – R$ 2.275,90 (dois mil e duzentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).

CARGO UNIDADE  FEDERAÇÃO POLO DE TRABALHO
VAGA  DE AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BRASÍLIA BRASÍLIA - 110

TOCANTINS PALMAS - 5

GOIÁS GOIÂNIA - 10

BAHIA ILHÉUS - 10

MATO GROSSO LUCAS DO RIO VERDE - 10

SÃO PAULO ESTRELA DO OESTE - 5

MINAS GERAIS ITURAMA - 3

TÉCNICO DE ESTRADAS E EDIFICAÇÕES TOCANTINS PALMAS - 4

GOIÁS GOIÂNIA - 10

BAHIA ILHÉUS - 10

MATO GROSSO LUCAS DO RIO VERDE - 10

SÃO PAULO ESTRELA DO OESTE - 4

MINAS GERAIS ITURAMA - 2

TÉCNICO DE LABORATÓRIO TOCANTINS PALMAS - 3

GOIÁS GOIÂNIA - 3

BAHIA ILHÉUS - 3

MATO GROSSO LUCAS DO RIO VERDE - 3

SÃO PAULO ESTRELA DO OESTE - 3

TÉCNICO EM AGRONOMIA GOIÁS GOIÂNIA - 4

TOCANTINS PALMAS - 4

BAHIA ILHÉUS - 4

MATO GROSSO LUCAS DO RIO VERDE - 6

SÃO PAULO ESTRELA DO OESTE - 4

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO BRASÍLIA BRASÍLIA - 4

TOCANTINS PALMAS - 2

GOIÁS GOIÂNIA - 2

BAHIA ILHÉUS - 2

TOTAL

- 240

NÍVEL SUPERIOR

SALÁRIO INICIAL – R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).

CARGO UNIDADE DA FEDERAÇÃO POLO DE TRABALHO
VAGA  DE AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGA DE
RESERVA

DEFICIENTE
PCD

CADASTRO
DE RESERVA

ADMINISTRADOR BRASÍLIA BRASÍLIA 11 1

TOCANTINS PALMAS 1 -

GOIÁS GOIÂNIA 1 - 25

BAHIA ILHÉUS 1 -

ADVOGADO BRASÍLIA BRASÍLIA 18 2

TOCANTINS PALMAS 1 -

GOIÁS GOIÂNIA 2 - 14

RIO DE JANEIRO RIO DE JANEIRO 2 -

BAHIA ILHÉUS 2 -

ANALISTA DE SISTEMAS BRASÍLIA BRASÍLIA 6 - 6

BIÓLOGO BRASÍLIA BRASÍLIA 2 -

TOCANTINS PALMAS 1 - 5

GOIÁS GOIÂNIA 1 -

BAHIA ILHÉUS 1 -

CONTADOR BRASÍLIA BRASÍLIA 11 1

TOCANTINS PALMAS 1 -

GOIÁS GOIÂNIA 1 - 20

BAHIA ILHÉUS 1 -

ECONOMISTA BRASÍLIA BRASÍLIA 11 1

TOCANTINS PALMAS 1 -

GOIÁS GOIÂNIA 1 - 21

BAHIA ILHÉUS 1 -

ENGENHEIRO AGRONOMO BRASÍLIA BRASÍLIA 2 -

TOCANTINS PALMAS 3 -

GOIÁS GOIÂNIA 3 - 20

BAHIA ILHÉUS 4 -

SÃO PAULO ESTRELA DO OESTE 1 -

ENGENHEIRO AMBIENTAL BRASÍLIA BRASÍLIA 2 - 2

ENGENHEIRO CIVIL BRASÍLIA BRASÍLIA 46 3

TOCANTINS PALMAS 12 1

GOIÁS GOIÂNIA 25 2 180

BAHIA ILHÉUS 28 2

SÃO PAULO ESTRELA DO OESTE 5 -

MATO GROSSO

LUCAS DO RIO
VERDE

7 -

MINAS GERAIS ITURAMA 3 -

RIO DE JANEIRO RIO DE JANEIRO 7 -

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA NO TRABALHO BRASÍLIA BRASÍLIA 2 -

TOCANTINS PALMAS 1 -

GOIÁS GOIÂNIA 1 - 2

BAHIA ILHÉUS 1 -

ENGENHEIRO FLORESTAL BRASÍLIA BRASÍLIA 2 - 2

GEÓGRAFO BRASÍLIA BRASÍLIA 2 - 2

GEÓLOGO BRASÍLIA BRASÍLIA 2 - 2

JORNALISTA BRASÍLIA BRASÍLIA 3 - 2

MÉDICO DO TRABALHO BRASÍLIA BRASÍLIA 2 - 2

TOTAL 242 13 305